paucimdale a quoq; sententia etiam religiosi possunt absol-
vere ut in de Religiosis de p ius legis. Jo. andreas. extra te-
pe. &c remissione. Qui episcop? l. vi. gloria. iii. ceterat plu-
res scilicet Blasphemiam & sacerdotum. extra te de male
c. ii. Contilegium. extra te scotile. c. i. Matrimonium dan-
tis tempore contrachum vel contra interdictum ecclesie. extra te dñ-
bipon. Cum imbibitio. & te ma. contrac. contra inter. ec. c. i. &
ii. Oppressionem filiorum locutiorum. falsi testimoni. Fab-
ficationem instrumenti. perun. incolum. corruptionem mo-
nialium. coitum cum brebis. & ola curia publica & encuma
l. Et ille. Nostrum filiu sua eodem si. posuit omnes prebichos
caelis & abutit peccati contra naturam et qdlibet exerceit quod
generalis vel peculiare. confirmato referunt episcopio. Gesu-
duran. Apote in regtouio suo prebichos abutit alios scilicet
vngues viri opressio vel seductio. contrabente post votu
castitatis. contrabente post spousalia iumento firmata. feci-
nicantem cum iudea vel farmacorum concipientem per abutentem
& vir credit esse suum procurantem aboſum vel sterilitatem
in se vel in alio cognoscentem carnis litter filiam suam spiritua-
lem baptizantem vel tenentem ab baptizatum seu confirma-
tionem propriae filii in extra caſum necessitatibus. vñfarios.
parothes verberantem. Et tandem condubit tot caſus pone-
re. qdlibet aliud est quam sa cerbotum potestatem retrahere que
in plenaria a cristo data est. Vnde tecu fæcetes omnia pos-
se que ad fieri penitencia que nō sunt in iure speciales episcopio
referuata vel superiores abus & que nō sunt ipsius fæcotori
bus direkte vel per aliquam consequentiā interdicta. ar. extra
te iudi. Atq; si & te sen. ex. nup idq; interrec. si. te pe. & te. q.
lypo. & sic vñctetur qd licet episcopi possint fibi referuare con-
tra caſus qd te iure competenti infirmitate non tamen hoc pos-
sunt simpliciter secundum prebichos doc. vñ. & di rec. mihi in
duebus caſibus. palme terete. vt cum aliqui fuerint legit-
time depositi qd mentio fuerint tali potestate puniendi. Se-
cundo interrecite per aliquam consequentiā ut cum aliquis
caelis exercent in quo pro utilitate communis cypbiat qd ta-
lam caſum episcopus refuerit & aliter non. ppr. q. ii. te

œcclesiaisticis. Sed non expedit validati communum tot casis
referuare: quia hoc est incore laqueos & vias salutis ipsi
re. Ab his tunc. s. qn sic est effectu ut supra. Et dictis p
dictis dico. & ex de. budi. Jo. de legna. adubit q. fratres
predicatorum & numero presentati pro auctoritate confessio
num ut supra possunt absoluere ab omnibus casibus peccato
rum exceptis præcisæ que in iure episcopis referuantur. Et licet
et episcopatus aliquæ casus de confusione sue dioecesis vel
ex suo benplacito vel per constitutiones suas synodales vel
privatae sibi referuant poterint tamen fratres ab eis absolv
vere. Quod probat sic papa in cœ. datum. Statuit q. fra
tres predicatorum iuxta securam sibi contentam habent eam
auctoritatem absoluendi circa confessiones quam habent te
re quatuor presbiteri vellent plus eis confidere. Et secundum
dicitur. non obstat q. de docto poterint multos casis epi
scopis referentes; curati tamen secundum eum possunt ab om
nibus occulis absoluere que in iure non sunt præcisæ episcopi
poterint seu que non sunt ipsi tacito tibis direciti; vel
per aliquam consequentiam interdicta; vt supra: ergo &
ipso fratres. Sed si quis pure vult defendere plures casis
possunt episcopos rationabiliter referuare quo ab sacerdotibus
parochiales qui sunt de fisco episcoporum & eorum consti
tutionibus habebit; tamen hoc non possunt facere episcopi er
go predictos fratres qui exempti sunt nec eorum omnino habebit
ut extra de excessu munis penia. Cum ergo non
possint dicti fratres absoluere a casibus referuatis in iure epi
scopis ut dictum in de illa ergo possunt ab omnibus alijs ut
puta referuatis ex confusione particulari loci; vel synodali
constitutione; quia venimus negando alius tacito concessit.
bi. tv. qualis nec possunt prelati dictam concessionem tenor
care vel deficere. Nec dicte negant licet quoniam auctorita
tis imballomissit hanc fratres p de budi. Nec interdicto plaus
to proibitos ne dicte negant eis extra b. p. q. d. c. d. t. l. e. G.
Nec p retenzione molto sum casum quia fieret in fratre
legis quod si non debet extra te concelebri. p. b. n. c. d. t. l. e.
t. t. Sileat ergo hic Jo. mo. q. dict. q. si q. potest artare

ordinariam potestatem curatorum multe magis potest arte
re quam ordinariis quod fratres qui quod per fugientem occidit per inferi
oribus artari vel reuocari non potest ut patet de reg. infra. Ad con
stitutionem autem de religiosis de pueris vita dicatur quod a casibus
ordinariae referuntur quicquid absoluere non presumant. Respon
setur quod intelligentia est de casibus in iure referuntur sicut in
tendit illa constitutio duorum non autem per consuetudinem vel statu
ra aliquo praelatorum quia illa removet papam in obice videtur
a quibus possint dicti fratres absolvire. Et per consequentem ut
videtur qui cunctis dicuntur per antiquos vel per modernos de talibus
casibus per episcopos referuntur totum resolutum per constitutionem duorum similius quod ad dictos fratres. Si enim constitutio
posterior licet non fuerit mensura deponi ipsorum resolutum ut in e
licet de casti. li. vi. multo magis resarcere debet dicta doctozuz
si in omni singularitate hoc. Jo. de leg. Tad notat imbreccia.
i. ii. iii. s. lxxvi. contra puerum scilicet quod fratres non possint absolu
nere a casibus per episcopos referuntur quoniam beatissimis glor. ubi dicitur. Item
tenet Guilielmo vnde vobis non apparent de malitia: puta si omnes
casus vel maiorem potest non resuimus sibi resuare vel aliis. Tad
tenet Paulus 2 Cor. 1. 1. Jam. 5. 1. Et intelligit ista
referuntur casuum episcopatum de omnibus exterioribus cum
efficiet & non de interioribus. Quia igitur non est darunivit
ex predicatione potest & vane sunt opiniones docentes qui fiant casum
episcopis referuntur & an possint de die in diem casus praedictos
fratribus referuntur tunc est quod fratres facient sibi ab episco
po declarari quos casus sibi vult resuare & tunc non se im
pediat sed resuatis. De alijs vero faciat sibi generalis libertas absolu
menti licenciam concedere. Absolutio excommunicationis ma
iorum iure clarum est quod pertinet ab episcopum epista co. c. mu
per. & confirmatione quoniamlibet voluntatum epista eo. c. primo
exceptis votis apostolicae sibi referuntur & notat. Jo. 1. an. in
c. si episcopus te penit. & remisi. libro fert. Item relegatio quod
rundam uinculum pertinet ad episcopum vide plene de
hoc in Spec. titulo de legatis. s. Hunc ostendebentur. v. p. m.
Et Thos frater fratre. q. lxxvii. ar. ip. & do. Ante. de bu. epista
de fratribus. Preterea

Dr. J. P. F. F. M.
march 1869

111

111

op. cl. 111

An dispensatio male ablatorum incertorum computetur inter casus episcopi de iure referatos. Circa hoc pro modo etiam dicitur duo rationes sunt. Prima est q̄ dicantur incerta & dic q̄ oīa ea que quis fibi retinere non pot̄ sine quia p̄ rapina furtam vñitram fraudem dannum illatum vel rem alienam inuentam non habitas p̄ beneficia ecepit: vel quia rem aliquam illicite usurparuit & perso te quamvis būiūmodo res sunt ignorantur: vel si sicutur non inveniuntur ipsi nec beneficiis eorum. Similiter dicuntur incerta ea que acceptis urbis a p̄cep corrupcione iusticie vel etiā pro iudicando & testis pro testi- ficando. Et huiusmodi vñitramq; turpitudem est q̄ p̄t bandit & accipientis ex eo q̄ p̄bibit et ipa datio & acceptio. Et benebent būiūmodi incerti euogan paupibus extra de vñia. cū haec om̄ē ē cuius autoritate seu dispensatore habeant loco ecogari. Nō obstat in e. cum sit extra de urbe & in summa p̄ re- q̄ vñ- iuxta si sub. s. sed q̄ forma vñitri & vbi tenet q̄ talis dispensatio seu distributio male ablatorum incertorum sit vñ de eisibz ab episcopis p̄ficiuntibus & q̄ de eius licencia & autoritate dicitur sic n. Ide tenet Jo. an. i regula p̄dium de regu. iu. l. vi. et i. e. Si episcopos de pe-ctre co-h. h. sicut aliter postea dixit i. e. Religiosas infra allegatio. Archib. vero in e. no. sane. tñi. q. v. et in e. religiosis de testamen. libro. vi. soleniter tractat hunc articulum & late & clare tenet & coelubit q̄ būiūmodi ibi incerta poterunt libere distribui & ecogari pauperibus ab eis qui autoritate sine scientia episcopi vel alterius iusticie ecclesiastici. Nam vbi certa persona a testatore beputata ē ipsam et debet aequi. p̄ij. q. h. de layc. C. de episco. & den. l. nulli extra de testamen tua & ca. Joanneo. Imo credit q̄ ille qui recipit male ablata viuene met potest distribuere t. velit ut est planus sept. l. e. cum tu de vñitria. §. i. ibi pauperibus ecogare. Et hoc etiam dare immitt gloria extra de bono. sicut dixi. gnum. §. eos. Nō obstat decte. cu sit de urbe. q̄m allegat Do. si. quoniam loquitor de iudeo non christiano curio actus & dispensatio quo ab pauperes christianos merito habet suspe- cu ab ecclesiā. Ideo bene dicitur ibi sc̄ om̄ē pauperium dioce- sam episcopi que suspicio merito cessare debet in fideli christi

ano. et sic inquit non dubito q[uod] episcopus non habet se intro-
movere de talibus nisi in defectu. s. ubi nullus deputatus est
a testatore qui hoc exequatur: nec ipse est qui habet morta
restituere per se vult redire. Et sic habet intelligi opinio
Dostien. hoc ille. Lapsus ab conscientia mittit opiniones bi-
q[ue] in male ablatis in certis in quibus translatum est bonum
ut non competit repetitio ut in e. non sine. q. q. v. habet lo-
cum opino Archidi. m h[ab]et autem in quibus communum non
transfertur vel si transfertur competit, repetitio ut in. ca. trans-
missa de decimis. habet locum opino Dostien. Iacob. an. in
cap. religiosus de testamentis. libro sexto in novella dicit q[uod]
extraq[ue] opino habet equitatem opino Dostie. ab tollentiam
fraudem quia facile esset cuique afferre & urare se soluisse &
sic multipliciter pauperes defraudare. Opino vero Archidi.
habet equitatem: quia ex uno de bonis mortis restituere fideli-
ter erogat pauperibus: prout disponit beatus. cum tu be vnu-
me. Vnde non appetet quare iste non bebeat esse absolutus;
non a peccato sed ab onere satisfaciens. Et subiecto & ego hoc
vere & pure faciente in bene habetem pro absolute hoc ille.
Ezine tam distinctionem Lapsus alibi. cui videt ibenre Jo-
an. destruit textus. c. sicut riguum extra te hominio. s. eo a
qui loquitur in sapientia & sic in causa in quo competit repetitio
Cetamen dicit textus q[uod] distributio ibi facta pauperibus per
eos qui extiderunt ei non probest cum extarent illi quibus
bebent fieri restitutio. Ergo si illi non extarent videtur velle
textus q[uod] sibi profuerit talis distributio. Dic igitur in distin-
tione sentenciam Archidi. esse veriosam & hanc communiter te-
nent beatores banc tenet Pau. de laja. in de. obitum de sepul-
chro. benedictio super v. a uite & in e. religioso o patinlegio. s.
quisbus Jo. de Iaco. in dicta de. obitum. Item zaba. Item
Jo. ad. ibem recuperans te sancto Wi. Item Watteus v ro-
uis i dicta de. religioso ibem Astien. in summa s. d. vnu. art.
vi. s. Cuius autoritate. Iosep Pillanus restituto. vi. s. finali.
Item Dennisus boyce. in dicto. c. omni fit. Collestanus in di-
cto ei. cum tu be vnu. Item Ric. in quarto distinc. pro ar-
quinto. q. iii. Scotus ibidem. q. ii. Item Joannes de legna

& Com. in dicto capitulo. Reliquofus. de testamentis libro
septo ubi rectis opere doctorum doctentur hoc item quod te-
net Archidiaconus et eius sequaces scilicet qd episcopos nul-
latorem possit sibi referuare dispensationem male ablatam
mortorum. Absolutionem vero a peccato sic. Nec reperitur
aliquod ius scriptum expedit probibens illi qui babet restitu-
tare morta quam orare possit ei libertate pauperis per seipsum
bunmodo fiduciter faciat. Nec procedet auctoritas episcopi
si male dispensatur. Quanto tamen reperitur episcopus
dispenser? ac timens beum qui vere esset pater pauperum & qui
largiter pauperes redditibus ea dispensaret tunc possit babere
incerta distributione ab talium remitti ut de eius confilio distri-
bueretur et hoc non tico de necessitate sed de congruitate et
fato: tamen eundem facere quanto quis tenetur ab aliquo ero-
gandum p male ablatis incertis & de hoc constat aut testi-
mento aut cautione si illius orogaret de conseruacione episcopi et
licentia qui posset distributione facta de ei rationem exigere.
Sed an episcopus vel quisvis a hinc possit remittere seu com-
ponere cu eo qui babet restituere male ablata incerta pro mis-
erori quantitate qd sit pecunia restituenda p o ipso male abla-
tio. Pau. in eis. absolucionibus de penitentia & remissione
viri. Ab hoc super verbo male ablata incerti. Dicit qd non
quia receptio talis pecunie babet fieri nomine p superum & in
eorum utilitatem converti. & iteo recipiens quiscumqz sit ille
non potest transfigere te officio. vni. c. 6. libro septo. Salvo in
fi super hoc foret privilegium a papa securum cum. La-
pus hic & Archidiaconus. p. 11. q. 4. Non sane referunt qd
Dochi. dicit qd in his in quibus est mortale peccatum se-
cundum legem dominam vt in furtis & rapinis. ym. q. 4. penale
episcopus non potest dispensare nec etiam papa vt abejci
dicit quo minus penitentia agat & restitutio fiat optima de vni-
to. cu tu. p. 11. q. 4. Sed qd. &. c. multi. &. c. c. q. vi. c. 1. In
his vero in quo est mortale peccatum sive ius positivum tunc est epi-
scopus sive inferioribus inferiora dispensatio nullus dispensare vel
pacientia pstatre potest nisi solus papa vel is cui specialiter commis-
serit. Sed vero si est interdicta tunc episcopum dispensare potent. &

notatur in Episcopis. & delega. & Nunc te episcoporum. vii. vñ
me? dixit Ex dictis pauli et lapi dicitur q̄ compositione facta
per episcopos componentes cū brevibus vñitancorum super
vñitancum & male ablatis enī valeat nec patrocinetur quantum
ab eis de quibus talis sit dicta remissio. Optime fecit regula
peccatum. te reg. in. libo. vi. &. viii. q. vi. Id res. & notat
Ioh. de iusto. in. d. cle. Abusimobus. hoc vera quanto episco-
pus remittit vel cōponit ab cōgationabili causa cū eo qui ha-
bet restituere faceta & potest restituere fine notabilis detinuer-
to fui & familię sive absq; eo q̄ cogatur mendicare ut solet
fieri cum vñitancis. vt si debet ducenda pro incertis tant cē
tū vel quin-quaginta & residuum remittitur ex. Nam talē re-
missionē seu cōpositioq; nō crebo valere in fisco dei & consciē-
tie qua episcopi sicut p̄ se dispensatores bonorum pauperū nō
dissipatores. Secundū autē si hoc fieret ex causa ficationis. vt
cum quis nō possit totum vel partē eius quod debet pauperi
nō erogare fine notabilis detinimento fui & familię sive & fine
magna incursione misericordie hinc enī possit tamen pauperi in toto
vel i parte sua relaxam seu distributioni ita tñ q̄ ille fine diffissimū
lithone sit parat? totum quod potest erogare faciuntur

De scientia necessaria confessori.

Capitulū. ii.

Secondū confessori debet habere duas scientias q̄ tñ nō
dicunt̄ populi dasia & potestas discernendi i casis ex-
aminacō in fisco cōscientie & sic dasia scientia nō est
haberet sc̄ientia nec act̄ sc̄ientia q̄dā claves ecclie recipere nō
debeat nisi habēt sc̄ientia habitiū cōmentem seu sufficientē ab
exequente potestatis illis. Pm. Rie. in. iiiij. d. xvij. ar. i. q. iiiij.
quāla vt orat dūma. m. finia. h. i. t. de conf. q. ii. Confessor
quocidē se ingredit ad confessiones audiendas tocius se offert
ad respondētū te qualibet & interib⁹ te cōfibus impetrat⁹
et alias inauditis & te quæsiembris valde perplexus. Ideo
expost⁹ q̄ sc̄iat cognoscet quicquid te bet audire. de pe. & re-
di. vi. c. i. Interib⁹ tñ inter cū qui sponte & voluntarie se ingre-
dit & offert ad confessiones audiendas & inter cū qui inuit⁹ et
per suū obediētiū superioris coact⁹ ad eas primumetur. Nam

multo maior sciencia requiriatur in primo qm in scabdo. Et pri
mas tenet ad omne exactam diligentiam & impunitatem ei etiam
benissima culpa. ar. si. bepo. l. i. g. sepe. Secundum vero qui se
coaduca per obtemperantem confessiones audit non tenetur nisi
iniquitatum sit vel potest comode scire. si. be reg. in. l. Impos
tibilium. & sufficiat qd habeat scelus et si non enim item qd
item competitum ut se sciat discernere inter leporem & leprosiam
item inter peccatum & peccatum. & sciat que sunt peccata capi
ta haec & que mortalia fallorem in communione & que venalia ex ge
nere de quibus habetur. pro. di. s. crimum. Con. Albert. in
intrautore qd hoc nesciens credit qd peccatum mortaliter confessio
nes augiendo. Et plus qd ipse peccatum cum instituens seu in
stitutum ministrare permissione si sua inter est talis prohibe
re. abbe secundum duran. ubi super qd confessor debet etiam
scire canonem penitentiales de quibus infra parte. iii. non tam
propter hoc qd sciat penitentias iniungendam cum botio penitentie
sit arbitrarie extra de pe. & re. c. Quodlibet. & c. Deus
qui. feci etiam ut per hoc sciat calparum differentias agnosce
re. oportet etiam ut sciat discernere vitrum ex que fibi penitentes
exprimit sunt peccata vel non. puta si bella principum sunt ma
ria vel iniusta. Si talis & cunctiones iste epigantur vel non
sunt negocia vel contra omnes mercatorum licet sunt vel illiciti et
non teneantur ab restituitione vel non ut per hoc sciat vitrum
confitentem debet plenib[er]e vel suspicere a communione aut li
centiae. Nam dicit preceptum sit calibet obstante finem in anno
communicare si confessor probaberat a communione illum qui non
habet peccatum mortalel quia forte invenient illicium esse qd
est licet. vel contra si legiat ab communione non licet ibidem l. qd
iudicari licet qd est illicium impletum in eis illib. Quodlib. r. v.
Cucus si cetero duob[us] ambo in foueam cubuit nisi forte
probabilis ignorantia excusat. puta si confessor iudicauer
et p[ro]m opiniacione aliam beatoe beatitudinei & famosi cui in
mititur. Secundum si contra opinionem communione doctorum h[ab]et
iudicauerent p[ro]m opinionem aliam beatoe beatitudinei minus autem
nisi. Tertius etiam fore confessor exfus in quibus oportet con
fessione iterari de quibus parte. scilicet. c. i. infra dicit. hoc

ille. Potest aperte etiam periculum est audire confessionem
non habenti competentem notitiam cuiusdam pape & episcoporum
ut in de-Preligio. ut privilegium ex parochie datur quod
confessio qui nec pro le fecit nec in predictis casibus debitat remittit
cum periculo aie fuit & sibi conscientis confessiones audiat quia
scirent tali imperio confiteat alii criminis participio efficiat et alii
confessio misericordia restat nisi denus bonum scienti confiteat
Pseudo Augustinus de penitentia distinctione prima. Quem
penitentia ait. Qui confiteri vult peccata sua ut muoviatur gratia
am queat sacerdotem lenitem habere & solvere ne si negligens
enim circa se existent negligatur ab eo qui cum misericordia
monet & petit & cetera. Et si tanta ignorantia in confessore
repararetur quod nesciret saltem et que dicta sunt fupae in principi
o creto quod non excusaretur a peccato si acceptaret baptismum
in officium cum fin periculo et aliorum etiam si iniungeretur
ei per obedienciam nisi forte ibi non innescetur vita & scienc
ia magis ibone? qui vellit & possit hoc facere quo causa etiam
in una idonea & in predictis non instructus si fecit ex carita
te potest se ingenerare nam quanto non est factum in necessitatibus hui
tum fuit extra hoc reg. ii. Quod non est. Prescribe tamen facit
et confessio: impetratio si hoc casu reprehendenda penitentem
grambus incolatum consilat ei quod data oportunitate illorum
de illico confiteatur penit. vel saltem ab eo consilium postur
let. Sed quid si confessio si occurrat aliquid in confessione de
quo dubitet propter varietatem opinionem in hoc casu. Non sit
licitum vel illicitam sicut est in non solerente beatis ubi non
est confititudo nec ecclesia petit quia aliqui beatores dicant
tales errorum. aliquid non & notat. Iohannes antiochenus in c. i.
de decalibio scripto. De temptatione inuidum leccorum. Janus
Montanus florentius & Impachtonensis. Vnde quidam dic
cunt banc temptationem esse legitam. quidam illicitam. dic scel
tam. id est quod in his casibus & similibus confessio non debet
precipue sententiam de mortali nec combaginem contraria
facientes seu contra opinionem tenetes nec propter hoc debet ab
solutione bengare si terroris inautere exponentibus ea periculum
confundendo fieri quod autem est sic ut alibi in modo i se abstineat.

**Incepit secunda pars principalis brevis operis de penitentia
ab confessionem admissione**

Onus sed in notarium quod confessio peccatorum ve-
mentem ab confessionem benigno dulciter & ca-
ritatine recipere debet. p. p. q. vij. p. totū. Et ut se
cure probanter & discrete procedat quod in peccato
autentie confessionis penitentis sepius ocurrunt aliqua dubia
que confessio cognoscit se non before nec posse. In mire ipsum con-
fitemur absoluere debet an omnia de huiusmodi investigare
diligenter ne si post auctoriam peccatorum confessionis aliquo tale
impedimentum inservient velut cu[m] reculare seu fibi. absolutionem
benignare mollescit ferat & mentio de ipso confessore possit. Quo-
rum: quia ut quidam ait turpissima est quia non absolvitur hospes.
Oculo sunt oculis quos ponit Hosti inquit illi ergo potest quia al-
ter est filius qui dico facies tibi. Ca. j.

Primo igit[em] fin Hosti in sanctis potest taliter. Non inven-
tigare a penitente cuius patrem & matrem & natus
Quoniam sit et si non fuit iustificatus in ieo alieno re-
mittat eum: nisi in cultibus in quibus licet alteri confiteri quod
pro proprio sacerdotio sine cuius licencia quod item ponit Hosti.
in summa sit. be pe. & remm. s. cui confitembitur. & fuit odo
quorum Primus est. Quando proponit sacerdos est omnino
indiscutitus & ignorans ut quia nescit discernere inter pecca-
tum & peccatum. Nam qui vult confitei debet querere fa-
cerebatur qui sciat soluere & ligare. be penit. vij. quia vult
& ea si faceret. & be hoc latere per Archidi. Et licet tuus
sit in hoc circa potest licenciam a proprio sacerdotio vel ab eius
superiore tam non videtur necessarium cum ratione igno-
rante proprio sacerdotio ipso iure concubatur licencia confi-
tenti alii uti. c. placuit be pe di. vi. facit ad hec glo. e. di. g.
q[uod] aut & be reg. in doulci b. vi. cu[m] sit scandala. Et multo ma-
gius sine licencia potest alii confessio si proprie sacerdos est sollicitatus ab
malu vel p[ro]p[ri]o ad peccatum q[uod] go dat alii vel ex confessione in-
minet peccatum confitei vel confessio. Vel si effet revelatus

confessionis. etiam si bozaniens superamento considerat ut aliquo
accidit be quo in famili in de. i. de locutione. vel si sit peccatum co-
missum contra ipsum sacerdotem vel contra filios coniunctos vel
coniunctae non debet falso suscibi confessari si patere licentiam
ab eo extra te ipse. & re. omnis. Co. pe. tho. ala. Inno. &c. v.
Et licet quidam intelligat hoc ratione solu quod causa propter quam
aliquis vult alieno confiteri non possit ex defecitu proprie sacer-
dotio tenet quod prius dictum est modico vobisur modicinde.
sine causa procedat ex defecitu proprie sacerdotio sine non. Et
debet sacerdos credere potenti & alleganti saltem in genere
iustam causam quia non est verius quod cum fallacijs vobat
quies ad penitentia ut dicit glo. m. c. Placuit. be pe. vi. vi. Et
si sacerdos malitiosa licentiam iusta de causa peccati dare re-
cusat glo. m. d. c. v. o. super verbo obtinet dicit quod potest po-
nere ire ad alium. ar. be regula. c. licet. vel vadat ad eum super
eorum si potest ut illud compellat vel ipse det licentiam. ar. be in-
patro. c. Nullus. & be pe. et re. c. si in fine. Cicut tamē hosti-
us si periculum non est in morta. tunc hoc causa tunc est propter licen-
tia superiorem abire. Si autē periculum est in morta statim po-
test libere aliud sacerdotem abire. & hoc refutat. Jo. an. & bo.
An. & bu. super dicta glo. c. omnis. Quod si non potest i pro-
dictis casibus & similibus aliud sacerdotem habere cui confis-
teatur quod proprium & necessitas immunit vel dicit sine co-
fessione mori & sibi deo confiteatur. vel confessio proprie sacer-
dotio in genere de omnibus aliis subiecto omnino peccata &
circumstantias ex quibus verius illiter posset periculum immune
re. vel ex eis malum aliquod passum. Deus enim sic ordinat
opera sua quod non vult esse causam malis. hoc tenet. Inno. hosti-
Jo. an. bo. An. be bu. & omnes metropolitam omnium. Si autē pro-
prio sacerdos esset ligatus ecclesiastica causa puta quod est libe-
tate & communione sacerdotum iterante l' suspensus quo ad eum &
quo ad alios. tunc oīca tales bona noticia de peccatis i dominis of-
ficiis & sacerdotibus peccatis sunt regulariter existenti potest subiectus
talē proprie sacerdotem iuste respicere nec debet sibi confiteri si bona ad
superiorē recurrere ut sibi det licentiam aliqui abire. vel sibi alias
prohibeat ut remedium aportare. Quod si non potest licentiam

obtinere nec sibi aliter possebet. dicit tho. in iii. bi. p. viij. item est uicium qđ de illo qui non habet capiam sa orbe. et hoc eamurum est cum quis transfulit bominium ut una parochia ab aliis quia statim efficiatur parochianus illius ecclesie ab quam se transfulit. Et fabieatus illi curato m omis que ab iis parochiale pertinent pertinet in beccano praedictis que regulariter illi ecclesie debent dari in causa parochia p̄ea dea sunt sita. extra de paro. c. si. &c. pvi. q. i. sed quis layus. Et hoc venum si se transfulit animo remanendo & ex toto quantum statim expletaria circumcisio suis in bominio omnino receptus est effectus est de feso illius. alias sola possesso nō constituit bominium vt notat hosti. infumma. ti. de paroch. &c. quia intelligatur. & ardenti. p. vii. q. ii. &c. Quia ergo i. si. ab tamen si quis per annum moratur in aliquas parochias licet nō se transfullet animo remanendo bene efficeretur tunc de feso illius vt notat Imo. in. c. omnis. de pe. & re. Sed vero in bominio equaliter quis begit parochiam vel locis utriusq; parochiam intelligitur & potent recipere sacramenta utriusq; tempore quo ibi moratur puta si eiusdem tempore moratur in vnu bominio vero in alia. Deinceps tamen si apparet quod hostium bominium sit p̄cipitalius. Tunc tamen est si talis be licentia sui episcopi eligat sibi confessorum & notat hosti. vbi fupus. Tercius casus est quando quis est vagabundus. nullibi habens nec querens bominium sed hinc inde circuitu. ene. talis enim potest utriusq; confiteri. cuiuslibet sacerdoti cœcutionem ordinis sacerdotalis habenti notum quo ad celebantur sep. etiam quo ad soluentum & ligandum ut notatur hoc infra m si. viij. casus ar. si. de iiii. l. peregrinacione. Nam & vagabundus criminofus utriusq; puniri potest. C. ubi de crimine agi oportet. l. i. & extra de rap. c. i. & monachus vagabundus utriusq; capi pot. eviij. q. ii. Abbates etiā qd de vagabundis est etiā de mercatoribus qui nūcī habebit bominium si ferme societur nūcīm. Ne ego date uero & p̄tatores remunite & p̄grim si sine licetia p̄p̄m curati iter antipitant vel p̄regimetur nos possunt penitentiam seu ecclesiastica sacramenta ab alio sacerdoti recipere nisi in necessitate constituti feliciter penitent

modis vel nisi ali cubi meam traherent per annum seu paulo
minus ut misericordia sepius. Si vero cum eius licentia recesserint
Tunc distingue quia in negotiacionibus et via romana requiri
licentia expedita & explicita ab hoc ut possint confiteri et co
municare alias non poterunt nisi ut supra. Romipate vero &
peregrinantes ab loca sancta si te letitia propria sacerbotis iter
antiquorum sua peregrinationis insignia ab eo acceptant et
ipso vitetur ea tacite decollari licentiam cui maluerint confite
re de omnibus peccatis que commisérint in via vel per obli
vionem omiscent confiteri ante recessum aut etiam latenter se
cubulum. v. v. C. Inno. m. c. on. m. be pe. & re. f. b. t. b. e. s.
Credimus etiam talibus data esse licentiam recipiendo eccl
esie sacra sacramenta a quo maluerint. A casibus vero episcopi re
fusione si peregrinatione insignia ab eo acceptant vel alias de
eius licentia iter antiquorum et ipso ut supra vitetur ea impli
te data licentia confiteri cui maluerint & absoluere se facio
nt etiam de casibus ab episcopum pertinentibus sicut & te pri
metibus ab parochialen dictum est. Quartus casus est cum
quis proprio bonum vel iter querens quo
se transfrat quia potest ubique confiteri queusq; alieni ha
beat cum talis dicit esse sine domino. ff. abutur. l. labo
in pecc. & l. cito. & Celsus. & notat Ric. in m. di. pp. ar
m. q. i. Quintus est ratione delicti secundum quando quis deliquerit in
aliena parochia extra de rap. c. i. & vi. q. in placuit. quod in
collige verum in fisco fiduciali secundum Ric. ubi supra. pri. q.
t. c. v. & collect. in c. on. m. be pe. & re. puta cum quis est et
communicatus in loco delicti. ut fieri solet in furtis & simili
bus. Nam tunc non potest absolvit a proprio sacerboto sed
ad excommunicationem mittendus est absolvitur. et in u
nibus supra allegatis. Deous autem in fisco penitentiali qa
delinquens in parochia alterius ratione fiduciali poterit be
ne absolucioni a proprio sacerboto. nebam a peccato. sed etiam
ab excommunicatione unius communis seu fiducialis aut pro
vincialis quam contraperat in aliena dioecesi poterit a pro
prio episcopo absolvit nisi fuerit pape reservata ut notat col
lect. in c. excommunicatio. be officio. leg. Et hanc sententiam tenet

67

abbas in epista ne de. vel mo. super specula. & de fin. ex. nuper
et in circulo h. i. t. de pe. & remissione s. g. pax. secundum
Archidiaconum. Septimus casus est ratione stabili. Nam ut ibi
at Inno. m. b. ca omnes. Scholaris & alij incole annales &
memorari debent confiteri sacerdoti paroecie quam incolunt
per annum ar. ff. de ubi. l. si longus. s. i. pxi. q. quodlibet ubi
dicit quod ibi debent solle decimae personales quia ibi recipiunt
et defraudent sacramenta per anni circulum. Alij dicunt quod
ibm est etiam ab anno tempus continuant tomos ar. extra
de Regi. ab apostolice maxime si fine fratre conductio vel habi
tatio photogaret ultra natum utrum dñi vel pasca quia sic ex
ceptio deceit. Oeis semper debent confiteri & comunicare. Et
hoc quod ob viat Inno continua de scolaribus verum est de scola
ribus layis. Secundus autem de dolois quia ut dicit Hostien.
in finima ti. de paro. s. Quis intelligatur & notat Archidi
aconus. p. q. i. g. quia ergo si fine si clerus staret per p. p.
annos in studio sine licencia predati sui numeri contrahit domi
cium si de eius licencia se transilberat statim efficitur de fu
re & misericordia illius episcopi ad quem transiit & si non per
peccatum tamen temporali. In omnibus igitur premissois belis e
scanduntur Innocentium quod de viatoribus & alijs semper a pro
prio sacerdote licenciam habeant specialem. Inno non licet
deridere vel lapidis proficiere sine licencia episcopi de conse. dy
quinta non operari. q. & ibi per glo. & Archidi. et extra te
re. & re-rebun. e. magne. Ideo interdict. vbi supra. s. d. p. p. p.
Septimus casus est ratione necessitatibus quia in articulo moris
constitutus suis occasione infirmitatis sine alterius penen
ti bellum anse & basis mobi in absentiis proprii sacerdotis ex
ilibet simplici sacerdoti catholicis burinendo confirmata ecclesia
stet non ligato confiteri potest & ab eo absoluiri ab omni pec
cato & excommunicatione. sine a morte sine ab homine. Extra
de regul. paroeciano. Et notat Rie. in quarto t. p. vij. anti
q. i. m. specialiter aliud sit statutum ut in excommunicatis
trombus peccatis curie. Quodam tamē pot est copia haben no
tebet se similes sacerdos de casibus referuntur etiam in hoc ar
ticulo iterrittere fin. Inno. Et hoc etiam casu absoluere ab

A. T. c. 7

5-2-7

episcopum natione superiori reservata iniungat absolute q̄ ipso
dimento collante dicitur cōmōde poterit se illa representare a q̄
fuerat absoluendus mandatum eius humiliter super hoc recte
platus ep̄ta de f̄m. ep̄. ea noscitur. abbas removit in eamē
ſentenciam ut in. c. eos. eti. li. vi. Specie ait de caſib⁹ reſer-
vatiq̄ ep̄ſcopo: quia ex quo ſenāt abſolutus eſt non expedit
q̄ iterum ep̄ſcopo remittatur abſoluendus de neceſſitate ſeo
de bene eſſe. Ab ob q̄ etiam talis in pūculo moxio conſtituit?
potest conſideri laico deſiſente ſacerdotio teſte. ſed non potest ab
eo abſoluī. Ibo auaſo pūculo tenebatur iterum conſideri eadem
peccata numero ſacerdoti cum eius copiam habuerit ut not.
The in q̄to di. xvij. Octauus caſus eſt ſi ſacerdos a non p̄p
ut ponat ſpem in m̄tihabitione propria ſacerdotia hoc tamen
communiter non tenet quia in talibus non habet locum na-
tibiblio. Et. be. reg. in l. auctio legiſtimi. Et. c. t. c. auctio le-
giſtimi. Et. c. m̄tihabitionem li. vij. Et ibi p̄ dñm. Et. Jo. An.
Et ſic labes oculo caſus in quibus p̄t quia alibi conſideri q̄
p̄prio ſacerdoti. Non tamen p̄t conſideri cuique ſacerdoti
ſed his tñm qui habent ejecutionem op̄imis ſacerdotalia. Et ab
confeſſionibus ſunt babiliſani licet non ſint curati. habilitati bi-
co a p̄prio ep̄ſcopo ſi ſunt ſacerdotes ſeculares ut ab eo be
conſideri ſui prelati ſi ſunt religiosi. xxv. di. c. plechi. & ibi
Arch. Con. libo. vbi ſupra. Et duam in ſuſma p̄t. i. t. de
confel. q. p. In articulo tamen a coſtitutio p̄t abſoluere ut
ſupra dij caſu. viij. quilibet ſimplex ſacerdos enī ad confeſſi-
ones non habilitatus ſecundum Ray. quia qđ eſt illicitus ne
coſſitas facit licetum. Con. Bona in q̄to di. xij. ar. iii. q. j. &
colleg. i. c. oīa be p̄p̄ re-coſſulant enī Ray. Et hofb. et ap̄ter
mobazni q̄ i omni caſu q̄ ea p̄t autem alieni prodiſia nō tēt
autiens de bene eſſe coſideri iniungere q̄ ſe rep̄nit p̄p̄ ſa-
cerdoti ar. eyta de ſeu. ex. de detere. & c. ea noſcitur. & c.
quod be bis.

Ca. ij.

Sicut bebet confeſſor penitentē interrogare ſi ſe ab
coſſitione p̄p̄ aramit et coſcientia ſua q̄tu potuit diligē-
ter examinavit. Si rep̄nit ipaſparati ſc̄ non bene diſpōnit

remittat cum suabendo ut se diligenter prepararet & precepere si operaret confiteri generaliter vel te multo tempore & non sit penitentium in nostra instruendo cura qd ab hoc ut fiducia remilia possit omnium peccatorum suorum. Primo discutiat virtutem suam discurrendo diversas estetas suis scilicet pueris & adolescentie virilitatis & senectute. Secundo consideret diversorum status sicut virginalem vidualem & matrimonialem. Tercio diversas fortunq; prosperitatib; aduersitatib; limitata & infirmitatis. Quartio diversa officia & exercita que per rurum operantur. Quinto diversas sociates cu quibus conuenienter est. Sexto diversa loca. cimitates. castra. villae & domos in quibus fuit. Septimo consideret diversas culpas quibus deum offendit. Certe confessio ex loquenti & operi atque ampliando. Si vero preparatio & bene dispositum invenientur vel non apli tempus ab preparandis ex corde tamquam beatus be huiusmodi negligenter procedat interrogando beatus immodice sequentibus ut sciat si tenetur iterare confessiones precedentes vel non.

Nec sunt casus in quibus tenetur quia leetary confessio non ibit ex parte confessoris & quibus ex parte confessori

P. 7
Tertius casus est si confessio de suis potestis absoluitur qd quod potest contingere duplicitate locorum durum in summa. si be confess. q. xxvi. Quia quia confessio habet potestatem arbitram qd ab aliquo peccatum confessum ut si confessus confiteatur aliquo peccatum cuius absolutionem sibi requirunt episcopys et trinitate factio. ipse confessus ab illo absolvit. hoc enim casu confessus illi sacerdoti cu be sibi constituent testebitur item confiteri superiori illius item peccatum numero a quo non potuit absolu. Alio autem aquibus potest absolu a proprio sacerdoti superiori iterare non tenetur. Nec hoc casu dicunt confessio diversa i quibus et quibus omnia peccata sua integre confessus est primo sacerdoti. absoluens secundo perfectus quod inceptum erat. & notat

Ridarus in quarto distinzione decimali septima articulo se
cundo quodlibet octaua ubi dicit qd debet procedere absolu
tio superioris i aliqui tamen contra aut quia confessio mul
lam habet potestatem absoluendi ordinariam seu delegatam
puta quia non erat sacerdos licet reputaretur vel irregularis
vel carens titulo erat intrusus aut excommunicatus aut suspic
sus ab officio & banisimo eius nam absolutus a tali cum ei co
stiterit de hoc tenetur iterum ex ea peccata confiteri quia re
aliter non erat absolutus quantum ignorantia probabili du
rante quo ad eum expositur secundum tertium. Item Inno
centius in capitulo tertio secundo de eis potest sic dis
tingui. Aut impedimentum sacerdotis absoluendi est iniur
dium ut quia non fuit baptizatus seu non fuit sacerdos or
dinatus & hoc casu absolutus a tali hoc agendo tenetur iterum
confiteri secundum Ridarbum ubi supra articulo tertio que
stione tercia nec m hoc papa posset dispensare ut dicit Pe
trus de palube ibidem quodlibet secta. Aut est iniuria huma
ni seu positionis ut si est excommunicatus suspensus & batis
modi & tunc si impedimentum est notoriam ut quia publi
cè verbaverunt denique vel manifeste est intrusus carens titulo
ecclie curate nec est a superiori confirmatus & consequen
te non habet ullam potestatem super parochianos illas ec
clie tali confessio tenetur iterum aliori cōfiteri. Si vero im
pedimentum est occultum confessio tamen fortius illud confiten
do illi peccat mortaliter communicando si in diuina et verum
tenetur confiteri. Si vero nescit illud quia & sibi & alijs est
occultum puta quia percussit denique nullo vibrante hoc est
ignorantia facti que excusat ideo hoc casu non tenetur iterare
quia postea illud impedimentum furent betracti. Secus si hoc
noscit ignorantia iuria puta scit illum excommunicatum &
tamen credit ab illo posse absolviri. Hoc enim casu non excusa
tur. Concordat Ridarus in quarto distinzione decimali octaua
articolo septimo quodlibet prima ubi dicit qd pri
mò circa hoc nimis durum videtur scilicet qd absolutiones
& ceteri actus legitimí quos aliqui operantur eum contra la

tet excommunicatio fuit irriti & incerte iuricandi postea cor
 rum excommunicatio ratio fuerit detecta. Ideo secunda opinio mi
 thos est & rationabilior que dicit absolutionem oculis episcopis
 communicari tenet etiam si postea detecta fuerit. Ut beatus senten
 tia serui qui publice putabatur liber que causa est & extra pa
 ure paternas. Consultatio inibus & extra de episcopis. Excep
 ptionem in gloria & de cetero excommunicatio ministrante.
 Apostolice. Non ob extra de sententia & re iniuncta ad pa
 bantum quia ibi loquitur de publice excommunicato. Ideo
 petrus de pululo ubi supera. Dominus amnesias de butrio
 in libro capitulo dubium Secundo dicit qd prima opinio fu
 sit est & ibeo tenenda. Secundum cum. Secundus casus est
 preceptor ignorantiam confessoris. puta quia nescit ligare nec
 solvere seu discernere inter mortale & veniale & consequen
 ter nec nite absoluere & sic ille qui fecit talam est confessio et
 & alium querere negligit cum possit tenetur eadem peccata
 numero confitemi alteri iboneo confessori. be penitentie. distin
 gione septa. Qui vult & notat Richardus in quarto ubi fu
 pea articulo secundo questione octava. Tercius est ex parte
 penitentis cum tribus sequentibus scilicet quando sciente &
 abuerente tacuit vel omisit peccatum aliquod mortale vel
 be quo crebidiit seu probabilitate dubitanit utrum fuerit mor
 tale seu diuinam conscientiam necessariam circumstantiam
 be quibus nostra parte tercia. titulus secundo. quia hys casibus
 sic confessio secundum beatores. peccat mortaliter. et non so
 llem si tacuit sed enter se. etiam si omisit ex obliuione seu igno
 ranti affectu vel onus. puta quia de peccatis ante cogitar
 re noluit nec adhibuit diligentiam prout de lege ab
 omni humana permissit fragilitate. Si tamen talis confessio
 rem non mutat et confessio habet memoriam aliorum peccato
 rum sufficiat illius item peccatum numero quod omisit & fieri
 o nem coinficeret & reliqua in genere. Si vero mutat confessio
 rem vel etiam si confessio etiam si confessio non habet memoriam aliquo
 peccatorum tunc tenetur omnia iterare ut notat datur. ubi s. Con
2. 11. 11. 9
3. 11. 11. 9

Ricard. in. iiiij. di. xvij. ar. i. q. q. vi. Secus autem si ignorante
probabilis aliquod delictum mortale omisit quia tunc non tenetur
iterare nisi quod omisit secundum eos. Quartus casus est
quando penitentia penitentiam fibi inuidam scienter & deli-
berate absq[ue] legitima causa omisit seu non complevit quia
tunc tenetur iterare confessionem si penitentia oblitus est & vt
in hoc peccat mortaliter secundum idem. In iij. di. xvij. q. i. et
xiiij. ibidem di. xvij. ar. i. q. v. Et hoc verum de penitentia in-
uidam pro mortalibus. Secus autem si pro venalibus tam
tum secundum Thomum. & omittens penitentiam fibi in-
uidam etiam pro mortalibus si recollectus semper potest pr-
ficere & perficiendo non tenetur iterare. preceptum quando non
est fibi praespus terminus quem non possit transgredi licet for-
te ei sit declaratum infra quod tempore debet eum facere vel
suppleret si omisisset. Quintus casus est cum quis habeat con-
fessionem validis & sine contritione puta quia non dolet de pec-
catis omnibus vel non intendit ut futurum abstineat ab eis.
seu etiam nos intendit facere lo ad quod ex precepto tenetur
puta consummare in palco circa bunc casum tandem sunt va-
rie opiniones de doctoren. Thomas in. iiiij. di. xvij. dicit. qd hoc
casu non oportet iterare confessionem quia sicut in baptismo
fidei accedens licet tunc non recipiat rem sacramenti tamen re-
cedente fideione recipit sic & de penitentia. Contra. & Ricard.
in. iiiij. di. xvij. ar. i. q. viii. Item. Jo. & Bar. alio contra de-
pendit. Sunt plures. & s. Ipp. audiostatibus. & c. li. Et
ibi per Archib. qui tenet qd talis omnino tenetur iterare con-
fessionem. Et hec opinio vibratur variorum tutioe & communio
quam tenent & approbant Ray. & Dostier. in summa. & de
pe. & re. Inno. extra. m. c. Questiones. de bap. duran. et signa-
e. si. q. xxvi. Item. Co. Strober. vnde. Secundus & Tertius in
iij. di. xvij. & indec. li. i. ii. de pe. & re. Potest dici pro co-
muni qd intentum valer illa confessio sicut nec oportet illam
speculatoriter iterari in quantum durat effectus illius expressio
vocis que est pars sacramenti. Alias non. Ideo distingue
veli supra in tercio casu. Secundus casus est ut cu[m] t[em]pore quo

confessus fuit erat excommunicatus quia fuit fecerit se excommunicari etiam siue ignoraret probabiliter vel etiam oblitus fuisset retinetur iterare confessio eius cum hoc postea noverit quia ligatus excommunicatione fuit maior siue minor non potuit absolutionem a peccatis cum excommunicatus non sit ex parte sacramentorum ecclesie extra beatus ex parte celebret & sic illa absolutionis fuit nulla. Et licet ignorantia probabilitate presumatur eum a culpa & a pena irregularitatis in tunc faciat enim esse excommunicatum. articulo apostolice & syncreticis disputationibus. C. Ric. i art. di. xviii. q. iii. De. de pal. lib. q. vi. & duran. i. su. vbi dicitur interrogare ei confessio utrum noverit se ab aliquo iudice esse excommunicatum vel vitium incidente in aliquam excommunicationem iuris dominicus papalem seu episcopalem vel etiam in sententiam aliquae constitutionis pontificaliae vel priuilegio peculiariter missigantibus ab aliquo ex fibus excommunicationis secundum editionem psalmorum & principiis constitutionibus illius dioecesis vel province vel etiam a legatis facta. Et si reportat eum excommunicatus primo & ante omnia absoluat eum ab excommunicatione si autoritatem habet fin autem remittat eum ad babentem: vel si talis penitentia fuerit in articulo mortis posset tunc absolucioni ut super pars secunda c. p. g. p. &c. si.

Vero debet confessio interrogare penitentem curius, vite sit & scientie cuius status & confessionis anni? artis vel officii? Si matronomo legatus vel non? Si religioni quomodo sit obligatus vel abstineat. Sibi ex substantia licet acquisita vinat vel non. Si aliqui aliquid bebet ex contractu vel maleficio seu ex legato predecessori suorum. aut aliis quoniammodo. Si sic & transiachum est tempus solutionis facientes non admittat eum ab confessionem nisi pene latenter fecerit si potest: vel saltem a creditosibus suis dilationem obtinuerit at alios si possit debite confiteri nec peccatum remitti ut videt Aug. p. iii. q. vi. si res de s. reg. m. non remittitur li. vi. & hoc apparet in Ric. i. art. di. xv. q. iii. & in cotul. ibidem q. ii. & Thos. scotia scote. q. l. p. & qm' sit fiducigna persona in hoc non est a crebendum & si pura ei crederetur esset

non tamē debet absolvīt bōne & constat de restituōne actū cō-
plete: p̄scipue si alias p̄mitit confessori suo satificatore & n̄
satificat. Si vero nihil debet alieni & si in processu confessio-
riū occurrit aliquid necessariū satificandū sit oīspōfīo
at confiditū sive utricum confessori debite satificare bōe &
prōximo: tam m̄ rēbus q̄m tūma & moribū admittat: cum
laicis genitifeli ab p̄bēs eius & ip̄c semp̄ fēcebat ex trans-
uerso nec eius faciem respigat sive sit vir sive mulier: ne plus
q̄ op̄oerit crudelitate q̄ debet & dicat q̄ confitatur p̄
seipsum peccata sua p̄ ut novet. Ip̄c autem confessio bōe pec-
catoris sua expōnit peccata diligenter attenbat nec molester ei
interim interrogando nisi necessitas urget: vt si aliquo dica-
tur ien̄ inuolute q̄ non bene intelligeret hanc fiducia a confite-
te bene declarari vt sciat quid se asturis. Et si de p̄dibēto at
casum ab sē non pertinere vel confidentem ab aliquam restitu-
tionem obligari vel super peccato quib⁹ expōnitur aliquā tpe-
cialē p̄missionē op̄erere fieri statim et dicat se in processu
sū obliniscatur. Et similiter interrogabitur circumstantias pec-
catorum si a confidente sine eis p̄missum dicatur vt infra dice-
tur parte tercia titulo scđo: et ipsa gravitates peccatorum &
confessionis confidentiū: quo ab arguendis peccatis confes-
sori prouidentur se habeat & non p̄formanter ab omniā sē: cum
simplicibus busclis se habeat eos diligenter de modo confi-
tabi instrumento. Rudes & rusticis ne eorum peccata enor-
mia reputent levia dunt̄ interpondo. Sc̄pientes & eruditos
urbanus compiendo. Iustitiae & infirmitatis sc̄riter argui-
bo. Et quantum fieri potest verbis & exemplis ad compunc-
tionē inducendo & terrorem extremū utriq̄ eis inuicti-
bo. Meliorē blandois verbis & mollibus non alludente sē
potest sc̄ueris et rigores compiendo. Et q̄d̄ alios potest fer-
en superfluis colloquio penitus rēfēctio de ip̄sē se cōp̄o-
rēdo. Contm̄ quelcom̄ qui quietis in confessio: cum eis
confidantur & eis longas faciunt p̄missiones propter
quod et ipsi multum temp̄ amittunt: et alijs sept̄ occasio-
nem scandali tribuant.

Incepit tercia pars huius opusculi de christianum pectorum interrogacione.

Intra tercii principale. Secundum qd non sufficit confessorem solum audire en que fibi a peccatore dicatur & ut ab ipso ipsum non interrogare nisi plena confitentia sit in hyo bñ pena & timore ut loat se si fidei constanter confiteri quod nro contingit modernis temporibus cum pauci circa hoc delictum diligentiam abhibeant & mulciunt atque simplices qd nisi interrogantur nunq; vere confitentur & quod minus est multi qui secundu scoulū sapientes confenserint in pertinacibus ad confessionem ignorantes penitus reprobantur. Ex quo condicitor qd postop penitus confessus est per sapientem ei que novit debet confessio ipsius interrogari ut hyo que omisit aut minus plene dixit. Vnde Augustinus de peccatis vi c. i. dicit de confessore loquent. Hoc diligens inquisitos subtilia inuestigatio sapienter & quasi astute interrogat a peccatore qd forsitan ignorat vel p veracibilia vellet ostendere. Cogitato autem criminis vanitates cuius non dubitet iniungere & locū & tempus &c. Ad hoc extra de peccatis reprobando facit. Et hoc e dōtra multos confessores ignorare qd similius subiicit ei qd peccator confessori voluerit & postea sibi avertit. Et confessori penitentia iniungit qd est a debito suo velde debovere & si & confessore pariter in dampnacionem precipitare. Prosternitur igitur confessio in structione quatuor in hac preceptam? & p titulos distinguuntur. Primum est de modo interrogandi quem confessor habet tenere. Secundum de quibus circumstantiis necessario habet interrogare. Tertium sive qui has communiter debet penitentiam examinare. Quartum est qd te pertinetibz specialiter ad statum vel officium confitentis habebit inquirere.

De modo interrogandi quid confessio debet tenere. Tertius primum?

Vo ab primo dico qd confessio ambientio peccata confessio studere debet p posse in principio a confessore remouere vanitatem non exprimendo statim magnitudinem

seu gravitate peccatorum eius sit diffimilans translati viaq;
ad finem confessionis. Et tunc exponat ei eorum magnitudi-
nem & gravitatem incipiens a memoribus terrorum incitatione
& ad confessionem proposito. Et si parvitas ex ignorantia
sia aliquid omisit ipse sufflet interrogando cum ut infra
in capitulis sequentibus ab particularia confessione plus &
minus secundum statum & conditionem constitutum nam vt
dicit Thomas m. n. m interrogacionibus tria debet confes-
sor obseruare. Primo qd quilibet interroget te peccatis que
confusurum in hominibus illius statutus & conditionis con-
sideratur reperi ut infra si n. babetur ibeo multum expediat
qd a principio confessionis interrogetur penitentia de eius sta-
tu conditione & cetera. ut si pia parte fecunda per totum. Qd
cuncto qd interroget a remota te peccatis & in genere & non
explicite ne forte si statim ad speciem peccati quod ignorabat
confessat illud peccatum absit & sic quodcumque ab il-
luto inducatur exempli gratia si constitutus se commisere pec-
catum carnale non statim querat si se membris polluit & busus
mobilis solum interroget te modo seu cum quibus & huius
modi. Tercio qd in peccatis carnalibus non confessat minus
ab particulariis circumstantiis non necessarius quia hoc pos-
set esse occasio temptationis in utroq; vel saltem scd alii ipso
confessori si aliquando constitutus referat alio qd interrogat-
tur eum sic & sic. Adiugatur vir constitutus se polluisse muliere
extra vero debitum non querat confessori in qua parte coope-
rare & quomodo sufficiat enim qd habeat viima specie peccati.

De quibus circumstantiis necessario habebit interrogare
confessori. studia secundaria.

Vnde ab fecundu quia non solum confessio: debet interrogare
constitutum te mortalibus si etiam te circumstantia. vt m. c.
Omnes te pe. & re. s. Sacra. Primo videtur de
nunc cap. Secundo qd sunt te necessitate confessio: Ab prius
videtur qd circumstantie quibus peccatum aggravatur vel al-
leviantur. In huius sunt septem. & continentur in hoc verbo.
Quae. quod. ubi. quibus. cur. quomodo. quod. Ratione autem

istius nomen est quia septem sunt conditiones singulares vel
 proprietates quibus aggravatur vel alleniatur peccatum ut
 si quis & circumstantie sunt conditiones singulares actionis be-
 manorum. Prima circumstantia consideratur ex parte finis
 & talis dicitur. Car. quia inter omnes circumstantias est prin-
 cipalis. ubi nota est duplex est finis. scilicet operationis &
 intentionis. exempli gratia. forma boni est finis operacionis do-
 mus. & habitationis est finis intentionis. Dic a fini. finis opera-
 tionis bonum non est finis qui dicitur circumstantia sed finis
 intentionis qui quandoque ex malo ad bonum intendit & secundum
 trans. & hinc finis dicitur circumstantia. Nam a fine intentionis
 in moralibus actis. ipsam recipit. unde Am. mētio operacionis
 non iponit. Sed ea circumstantia considerat ex parte operis quod nec
 considerat quantum ad substantiam facti sed ex parte eiusdem & ex for-
 mā. quantum ad cōditōes facti. i. p̄petuitatem. cōstatē & qual-
 itatē facti. puta ex cōditō patrē cognovit virginem vel manu-
 tam & sic locis circumstantia non considerat. put est substantia actus
 sed put est cōditio actus. Nā quidam actus nisi secundum speciem na-
 ture qui differunt in specie modis sicut fornicatio & concubitu-
 tus coniugialis. Tercia circumstantia est. quia que considerat
 ex parte agentis principalis & non solum recipit substantiam per-
 sonae agentis si magis cōditionē vel p̄petuitate p̄sonae scilicet cuius
 fit officium potestatis vel fortis & huiusmodi. Quarto est quia ex
 conditionibus personae variatur substantia actionis eo quod aliquid
 competit unius quod non competit aliis. Quarta circumstantia est.
 quibus scilicet auxiliis & considerat ex parte agentis instru-
 mentalis sive philosophorum tercio etibetorum sive loco instru-
 menti. Tullius ponit quibus auxiliis eo quod omnia auxilia sunt
 quasi instrumenta achenis quibus agens vtitur ab finem su-
 um. Quinta circumstantia consideratur ex parte speciei vel
 qualitatis operis. Tripliciter primo ex parte mobilis & sic est
 quinta circumstantia. que modo utrum scilicet leuctor vel for-
 titer quis percussit. Secundo ex parte loci. & sic est sexta
 circumstantia peccatum aggravans. ubi utrum scilicet in lo-
 co securio vel publico. vel lacato. Tertio ex parte tempo-
 ris & sic est septima circumstantia. quanto utrum scilicet

peccauerit tempore orationis debito loco tempore festo & ieiunio
hoc Thomas quarto scripto sententia dicitur utrum & sic ibidem
et originaliter ibi in eiusdem capitulo c. n. 5. Sed pro maliori evidentiâ
prediciorum scientiarum est quod dicta circumstantie tripliciter se
habent atque adhuc peccati. Quamodoque enim circumstantia nec specie
dieni peccati variat nec peccatum aggravatur ut puta accipere
rem aliena manu brepha vel sinistra de mane aut be felio. Quia
deinde circumstantia speciem peccati variat & aggravatur siue ac
tus cuius circumstantia atvenit ex sua genere sit inconveniens si
autem cum aliquis levat fessulam e terra in contemptum alterius
Quia actus sit bonus ex genere si autem cum quis dat demofu
nam propter gloriam humanaum. Quia actus sit malus ex ge
nere hinc cum aliquis furatur rem faciat cuius ratio est quia
circumstantia abdita auctri habet & abdita repugnantiam specie
diadem ab rationem exempli gratia peccatum formacionis in
hoc consistit quod homo accedit ab non suam. Si autem abdatur
hoc circumstantia quod illa ab quam accedit sit utrum a levi pecc
ati formacionis nullum est aliud genus peccati sed feliciter
quod est gravissimum peccatum quod sit formatio. & ita obiectumque
est alia & alia repugnantia actus ab rationem & alia & alia
deformitas actus ibi est alia & alia species peccati & malior
peccati gravitas ut patuit per exemplum supra possumus.
Quandoque circumstantia non variat speciem peccati sed agg
ravat peccatum cuius ratio est quia non importat primum & per
se repugnantiam ab rationem sed ex suppositione illius quod pri
mo & per se importat repugnantiam ab rationem exempli gratia.
Accipere multum vel parum be se vel ex se non dicit nec
importat repugnantiam aliquam ab rationem & ideo non im
portat et se aliquam deformitatam nec ratore boni vel mali si solus
ex suppositione prius quod alium accepit & sic multum be alieno ac
cipe est quod peccatum quod pax acceperit non tamen est peccatum alii speci
et a pax nec ille qui fuisse multum facti duo peccata si unum fuisse
tamen quod qui fuisse pax ut s. Quartum vero inde non potest esse si
quod circumstantia speciem peccati variet & non aggrauat pec
catum. Ideo Thos. vbi supra & prima istud quod lxxij. in cor
pone questione ar. vii. Ab hoc scimus quod omni vibrabundus fallitur que

19

circumstantie sunt de necessitate confessiois. & dico breuius qd
in confessione circumstantiae aliquo*rum* impossibilitatis aliquo*rum*
impossibilium aliquid perfectionis aliquo*rum* necessitatis (aliquo*rum*
mores sciantiae & utilitatis. Primo enim omnes peccatorum
circumstantiarum confiteri est impossibile ex*ist* ratio est qd cū singu
laris circumstantie peccatorum sunt quasi infinitae sed nullus prob
ligatur ad confessio*m* eum que in infinitu*m* possunt procedere
quia de talibus non est artus ne*quod* scirent ergo nullus tenetur
omnes confiteri. Sed secundo confessio*m* circumstantias que alienis
ante peccatum est imperfectioni*m* confiteri ut ea inquirat ut
confessio*m* timeat si ea*m* non confiteat*m* confessio*m* propter hoc occ
asionem perturbatione*m* vel sciamali accipere: vel nisi in tam
tum diminuant peccatum qd si non dicuntur videbatur mortalia
le quod erat vnde sicut propter infirmitatem confundebat car
nes in quadragesima. Tercio confiteri aliquas circumstantias
que aliam speciem peccato*m* non tribuant vel si tribuant non ta
men speciem peccati mortalis est perfectione sicut est con
fessio*m* venialium. Quarto confiteri aliquas circumstantias qd
ab aliis specie*m* peccati mortalis trahant: ut coire cum nra
liore aliena conjugata virgine vel bestiis est de necessitate.
Vnde quilibet de necessitate tenetur dicere & confiteri genit
et speciem peccati mortalis. Quinto confiteri de circumstantia*m*
in eadem etiam specie peccatum notabiliter aggravantes. Si en
tia specie*m* est maiora sciantiae & utilitatis ratio quia peccati
quantitas scilicet non potest nisi facie illae que eius aggrauant
quantitatatem. & sic non videbatur sufficere illi qui contum. mary
ca argenti vel gregum ouium fuscus fuit dicere ego feci fur
tam cu*m* hoc ita bene posset verificari si accepisset vnum lolum
tertii. similiter non videbatur sufficere illi qui gladio pumum
vulnerauit dicere ego possum p*rim* si debet confessio*m* quantitat
te*m* peccati non solum in specie*m* peccati ut secundum quantitat*m* culpe
exempta pene taret a laicitate. Tu dic qd his non obstat
sciamala solum circumstantie trahentes i*st* specie*m* sunt de necessitate
confessionis nec opt*er* confessio*m* sciam tota*m* peccati quantitat*m* quia
nec ip*se* peccator lare potest sed sufficit q*d* cognoscere quantita
tem que ex specie*m* peccati configurit: nec operatur sciambum.